
 

 

   
 

 

 

 

 

 

DELIBERA  N. 41 del  24 luglio 2020 

 

 

OGGETTO:  Approvazione Bilancio di Previsione 2020-22  

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020, ratificato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 11 del 2.4.2020, afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e 

adottato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

VISTA la nota prot. n. 31531 del 04/05/2020 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, assunta al prot. n. 967 del 05/05/2020, con cui questo ERSU è stato 

autorizzato a “ricorrere alla prosecuzione della gestione provvisoria per il tempo necessario 

alla redazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e, comunque, non oltre il 31/07/2020”;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 34 del 11.6.2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU 

di Enna; 

 



      ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

                 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

VISTA la proposta prot. int. n. 31/2020  del 22/07/2020 con la quale il responsabile del 

procedimento, Ing. Bonomo Graziella, ha sottoscritto e trasmesso gli atti istruttori e lo 

schema di deliberazione per l’adozione del provvedimento finale da parte dell’organo 

competente in piena aderenza con le risultanze dell’istruttoria; 

PRESO atto che il Bilancio di previsione 2020-2022 si riassume nelle seguenti risultanze che 

determinano il pareggio tra entrate e uscite per complessive € 3.567.357,00 (2020),  

€ 3.356.460,00 (2021) ed € 3.357.460,00 (2022), e precisamente: 

 

 

 

 



      ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

                 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

PRESO atto che la presente proposta è stata sottoposta al Collegio dei Revisori che, con verbale  

n. 27 del 22.7.2020, ha espresso parere favorevole; 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di questa deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, c.1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere:  

 

FAVOREVOLE 

 

                Il Dirigente Coordinatore 

                  F.TO Dott. Filippo Fiammetta

  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 49 

e dell’art. 147 bis, c.1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere: 

 



      ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

                 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

FAVOREVOLE 

 

               Il Dirigente Coordinatore 

           F.TO Dott. Filippo Fiammetta 

 

 

 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse  

D E L I B E R A 

 

Art. 1) È approvato il Bilancio di previsione 2020-2022, nelle risultanze già riassunte in premessa e 

che trovano riscontro nella situazione finanziaria – amministrativa e nei documenti contabili 

allegati alla presente deliberazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale, 

che si elencano di seguito:  

 

 Bilancio di previsione 2020-2021-2022 – Entrate per Titoli e Tipologie; 

 Bilancio di previsione 2020-2021-2022 – Spese per Missioni, Programmi e Titoli; 

 PEG Entrate; 

 PEG Spesa; 

 Equilibri di Bilancio; 

 Quadro Generale Riassuntivo; 

 Prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019; 

 Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 Composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 Elenco spese obbligatorie; 

 Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva anno 2020; 

 Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

 Nota integrativa; 

 Relazione tecnica ed economica. 

 

Art. 2) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Istruzione e Formazione e al Dirigente dell’Ufficio di vigilanza. 

 

La presente Delibera sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall’art.98, c.6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; la stessa 

Delibera sarà pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo 

livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”.   

 

   Il Presidente 

  F.TO     Dott. Livio Cardaci 

     Il Segretario 

      F.TO  Dott. Filippo Fiammetta 

 


